QUIS POSUIT MENSURAS EJUS , SI SCIAS ? scil. , indica. Quis instrumentis mensuriis adhibitis his mensuris et dimensionibus terram fecit , quibus est facta ? Nomen *מכוד* (ad formam *מכוד* 1 Reg. 6 , 29. *מצר* Ps. 116 , 3) , hoc solo loco obvium , vix dubitari potest idem significare , quod *מדד* supra , 11 , 9. *Aut quis extendit super eam lineam mensuram* (Zachar. 1 , 6) ? scilicet normam , more latomorum ædificium aliquod construendum , qui ne quid indecenter fiat , aut sine proportionem , regulam adhibent ad omnia dirigenda. Quasi dicat : quis eâ proportionem et elegantiam terram condidit , quâ eam videmus conditam , ut nihil supra esse possit ? (Rosenmuller.)

QUIS POSUIT , etc. ? *Quis posuit , vel posuerit* (vel *disposuit*) *mensuras ejus quod scias ?* i. e. , si scis , scilicet indica. Alii : *Ut nôris , si nôsti* , *כי* pro *אם* , *quandoquidem scitus es , quandoquidem nôsti* , ironia. *Quis adhibuit ei mensuras (vel dimensiones) ? si modò nôsti , mensuras* , puta circumferentiam et diametrum. Quis dedit ei longitudinem , latitudinem et profunditatem ? An hoc vidisti , et certò cognovisti illas mensuras ? His dimensionibus eam solus ego feci quibus est facta. Mensuram habet exactissimam , quâ nec major nec minor esse debuit. *מכוד* ex *מכוד* *mensura* ; ut *מצר* *angustia* , Psal. 116 , 3 , ex *מצר*.

Vel quis tetendit (sive extendit , etc. , extenderit) , super eam (vel , in eâ) lineam ? *Funiculum* , nempe *ensorium , perpendicularum , amussim , regulam* , more architectorum. Vide ad 2 Reg. 21 , 13 , scil. , ut justam adipisceretur proportionem atque pulchritudinem : ne quid indecenter fiat. *Quis in eam regulam intendit ?*

(Synopsis.)

Unde et omnipotens Deus, quia augeri infirmitatem etiam de remediis salutis conspiciat, mensuram ipsis nostris profectibus imponit, ut habeamus quaedam virtutum bona quæ nunquam quæsiuimus; et quæramus quædam, nec tamen habere valeamus: quatenus mens nostra dum hæc non potest habere quæ appetit, et illa se intelligat de semetipsâ non habere quæ habet, et per ea quæ adsunt, considerentur illa quæ desunt; et per ea quæ utiliter desunt, seruentur humiliter bona quæ adsunt. Sic ille.

Magna profectò res est, quam Deus in nobis tam caro pretio mercatur, ut etiam exiguitate profectus nostri velit ad humanæ imbecillitatis notitiam excitare. Et summoperè nobis expedit hanc scientiam addiscere, ob cujus absentiam sæpè multis bonis concupitis privamur, divinâ familiaritate frustramur, et pauperes et nudi derelinquimur. Deus enim qui summè bonus est, et nunquam mala nisi propter aliquod bonum permittit, iudicat satius nos in sterquilino tepiditatis et in cæno imperfectionum relinquere, quam in sublimi perfectionis positos, ob elationem ex defectu propriæ notitiæ conceptam, bono, quod receperamus, privare. Ubi enim humilitas, ibi securitas est, ibi confirmata fortitudo; ubi superbia, ibi imbecillitas, ibi ruina. Quamobrem prudenter David suæ conscius fragilitatis sic deprecatur, Psal. 35, 12: *Non veniat mihi pes superbiæ*. Benè, ait, *pes*, non *pedes*. Superbo enim *pes* est unicus. Ideoque sicut diù consistere non potest qui unico tantum stat pede, eoque totam incumbentis corporis molem sustinet; ita nec diù stare potest superbus; nutabit enim, dubiumque librabit corpus, ac tandem præceps in ruinam. Unde statim subdit: *Ibi ceciderunt omnes; pulchrè rationem reddens, cur tantoperè sibi timeat à superbiâ, quia scilicet communis est scopulus, in quem ferè omnes impingunt quotquot pereunt, Eccli. 10, 15: Quoniam initium omnis peccati est superbia: qui tenuerit eam, adimplebitur maledictis, et subvertet eum in finem, ait Ecclesiasticus. Hæc Luciferum cum complicitibus suis præcipites egit è cælo, Adamum et Hevam eiecit è paradiso, quia per eam peccatum in orbem intravit, quod totam humani generis massam infecit.*

VERS. 6. — SUPER QUO BASES ILLIUS SOLIDATÆ SUNT? AUT QUIS DEMISIT LAPIDEM ANGULAREM EJUS (1)? Nota

(1) Pergit de terræ globo ita loqui, atque de palatii, aut basilicæ alicujus fabricâ.

LAPIDEM ANGULAREM; lapis angularis ille est in ædificiis, qui duos parietes in angulo nectit. (Meſochius.) *Solidatæ sunt*. Quod dicitur, *solidatæ sunt*, sapienter fecit interpret, ut aliquid commune basi et fundamento significaret. Nam fundamentum tum per se solidatur et compingitur, tum non prius jacitur, quam solum inveniatur æquabile et benè compactum, super quo sterni et solidari possit: id quod etiam *basis* omnino requirit. In Hebræo autem verbum est, quod potius fundamento quam basi convenit: nam propriè legitur, *immersæ*, vel *submersæ* sunt, vel *infixæ*. Quia autem quod submergitur, vel infigitur, solidari videtur, ideò dixit interpret *solidari*. Fundamentum verò immergitur, basis autem potius emergit. Sed utrumque habet commune, quod solidum et infixum est. (Pineda.)

Cui rei infixæ sunt *בסיסות* bases ejus; Septuag. *κρηκοί* *ἀνθή*. Cùm *κρηκοί* sint annuli seu circuli, malè et in-

terram propriè non habere bases, fundamenta vel lapidem angularem, ut, cap. 27, vers. 6, ostensum est. Quare est hic metaphora sumpta à domo firmâ, significans terræ firmitatem, immobilem consistentem, vel ut admoto lapide angulari adnixam basi, qui utrumque latus constringant. Bases ergo et lapis angularis sunt ipsa terræ à Deo indita stabilitas, quâ in loco suo firma et immota consistit, perinde ac si basibus inniteretur, et lapidibus angularibus latera undique stringentibus vinciretur. Ita passim doctores. Unde notè est quòd pro his basibus cum Valesio, cap. 52 de Sacrà Philosophiâ, confugiamus ad imam terræ partem circa centrum, quam dicit esse gravissimam, solidissimam et quasi adamantinam: multò minùs cum Thalete sentiendum, terram aquis velut lignum innatare; minimè omnium cum Xenophane et Empedocle, immensam esse terræ profunditatem.

Mysticè S. Gregorius, lib. 28 de Moralium, cap. 6: *Terræ bases*, inquit, *sanctæ Ecclesiæ doctores sunt, qui dum recta prædicant, et prædicationi suæ vivendo concordant, omne pondus Ecclesiæ fixâ morum suorum gravitate sustentant, etc.*

Tropologicè: *Bases uniuscujusque animæ sunt intentiones suæ. Nam sicut fabrica columnis, columnæ autem basibus innituntur; ita vita nostra in virtutibus, virtutes verò in intimâ intentione subsistunt. Et quia scriptum est, 1 Cor. 3, 11: Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus; tunc bases in fundamento sunt, cùm intentiones nostræ in Christo roborantur. Incassum verò alta super se bases ædificia erigunt, si non ipsæ in fundamento solidatæ consistunt; quia nimirum quàmlibet summo opera inaniter faciunt, si intentiones cordium extra æternitatis certitudinem deflectunt, et vitæ veræ præmia non requirunt: tantòque graviora ruinæ super se damna ædificant, quantò altiora ædificia extra fundamentum portant; quia cùm æternæ vitæ præmiis non intendunt, quò plus se quasi in virtutibus erigunt, eò in gloriæ inanis foveam profundius cadunt. Sic ille. Christus itaque fundamentum est honorum operum: in quo sanè non collocantur, si per intentionem in eum actu vel vicinè Hebraicum *בסיסות* redditur per Græcum *κρηκοί*; nam neque *ἄνθραξ* circulum vel annulum, sed *basim* significat, neque circuli vel annuli, nisi inepte, dici possunt *πύργιστοι*, infigi. Rectius itaque alii interpret. Græci reddiderunt, *βάσεις* et *κατάπητες*, *sublicæ*. (Lud. Cappellus.)*

SUPER QUO, etc.? *Super quid (vel, cui rei) bases (vel circuli) ejus fixæ, vel defixæ sunt? vel solidatæ, vel demersæ, vel, demersæ incumbunt? Perseverat in similitudine ædificii. Super quas bases collecta est terra? A quo sunt fundamenta terræ jacta? Bases sunt, vel, montes, vel, mare, juxta Psal. 24, 2, vel pouus, centrum terræ, quod ei pro fundamento est. Ego allegoricè intelligo, q. d.: Super quam rem velut fixæ sunt ejus bases, ut fit in ædificiis ad eorum stabilitatem? Confer Job. c. 26, v. 7.*

Aut quis, etc.? *Aut, vel item, quis jecerit, vel jecit, vel projectit, lapidem angularem (vel anguli, in angulo) ejus? quo illius velut muri et partes inter se conjungerentur, continerentur et stabilirentur? Lapidem qui scilicet, sustineret pondus totius terræ. Videntur hic obscure designari poli terræ. Alii centrum intelligunt, circùm quod totus orbis pendet et incumbit. (Synops.)*

tute non tendant : si verò actu et expressè propter illum fiant, tunc firmius et indissolubilius erecta consistunt. Quando itaque virtutes ex hac præstantissimâ intentione fiunt, sunt veluti columnæ pulcherrimæ, quibus capitella et bases decorem adjiciunt. Actiones enim ipsæ sunt columnæ virtutis honestate rectæ, et firmitate robustæ : capitellum singularum est prima illa intentio, quâ in virtutis honestatem tendimus ; quia ab illâ tanquàm à capite et à principio operari incipimus : basis verò est alia intentio altior et excellentior, quâ Deo placere cupimus, et ejus ardentiores amatores fieri ; quoniam cum in hac intentione opus signimus, illud quasi in suo fundamento solidamus.

Porrò lapidem angularem idem S. Gregorius allegoricè exponit eundem Christum, de quo, inquit, scriptum est : *Lapide[m] quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. Qui dum in Judaicum Gentilem populum suscepit, in unâ Ecclesiæ fabricâ quasi duos parietes junxit. Hinc enim scriptum est, Ephes. 2, 14 : Fecit utraque unum. Qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed et in supernis exhibuit ; quia in terrâ plebi Israëliticæ nationes gentium, et utramque simul angelis in cælo sociavit, etc.*

VERS. 7. — CUM ME LAUDARENT SIMUL ASTRA MATUTINA (1), ET JUBILARENT OMNES FILII DEI? Illis ver-

(1) Quæritur quomodò vocet astra matutina, cum omnia astra nocte luceant? Respondeo, quia loquitur de matutino, id est, primo tempore totius creaturæ ; sicut enim diei cujusque principium est mane, ita et totius temporis initium rectè mane vocatur. Laudare autem Deum dicuntur astra, etsi inanimata, quia admirabili suo splendore et pulchritudine gloriam factoris sui velut prædicant, et prædicaverunt semper, quomodò quotidie canimus : *Benedicite, omnia opera Domini, Domino; laudate et superexaltate eum in secula*; ubi etiam inter cetera nominantur ignis, grandiniv, glacies, et spiritus procellarum, quæ constat prorsus esse inanimata. Sensus igitur est : ubi eras tunc quando jam inde ab initio creationis mundi à me conditi, gloriam meam suo decore et pulchritudine prædicabant?

ET JUBILARENT OMNES FILII DEI. Sicut in Psalm. 148 et in hymno trium puerorum Danielis secundo provocantur ad Deum laudandum, nunc animata, nunc inanimata, sed singula suo modo, ut de inanimatis exposuimus, ita et hic. Per filios Dei angeli intelliguntur, sicut et capite primo hujus libri ubi dicitur : *Cum venissent filii Dei, et starent coram Domino, etc.* Porrò ex hac sententiâ quidam astruere conati sunt angelos fuisse creatos ante cælum et terram, dicentes eos non potuisse in mundi creatione jubilarè, nisi jam ante creati essent. Sed illud non sequitur. Potuerunt enim creari in ipsâ laude Dei, sicut in bonâ voluntate respectu Dei. Deinde hic conjunguntur astris, et de utrisque æqualiter sermo instituitur. At verò constat astra non ante quartum diem creata. Adde quòd Septuaginta sic verterunt : *Quando facta sunt astra, laudaverunt me voce magnâ omnes angeli mei*; inde ergo non sequitur angelos ante cælum et terram factos, quemadmodum rectè probat Theodoretus quæstione 3 in Genesin. (Estius.)

CUM ME LAUDARENT, etc., scilicet propter egregium opus fundatæ, et ornatæ terræ. Vel repetendum est ἀπὸ τοῦ κοινῆς illud : *Ubi eras, quasi dicat : Ubi eras cum me laudarent astra matutina? etc.*

ASTRA MATUTINA, astra recens creata, et lumine donata.

OMNES FILII DEI, angeli.

(Menochius.)

bis Deus significat, statim atque stellæ factæ sunt, illud fuisse tanquàm cantum ordinatum et concen-

Astra R. David Aben-Esra, quem videtur sequi Vatablus, intelligit septem planetas, qui per excellentiam dicuntur *matutini*, vel, ut hebraizantes legunt, *stellæ luminis*, id est, *luminosi*, quorum tum aspectus, tum discursus et efficientiæ mirabiles sunt. Sed ex ipsâ vocis proprietate, nomen est commune ad omnes stellas semper lucentes, psalm. 146, 4; psalm. 147, 3. Genes. 15, 5, et cap. 37, 9, et super Job 25, 5. Non enim magis reluctet Creatoris potentia atque sapientia in septem planetis, quàm in reliquâ multitudine stellarum, neque magis laudatur à planetis, quàm à reliquis luminibus; sicut scriptum est : *Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stellæ, et lumen.* (Pineda.)

Cum canerent (in vocem ktm prurumpentes ad Deum laudandum : *Cum jubilentur*, vel *laudarentur*) *stellæ matutinæ*. Intelligunt, 1° stellas propriè dictas, quæ Deum laudant, ut reliqua ejus opera, objectivè; Psal. 49, v. 4, etc., quæ suo modo celebrant sapientiam Dei. Confer Psalm. 148, vers. 4, etc. Alii ad modum siderum referunt, qui sit velut cantus quidam et collaudatio Dei, quia certus et constans eorum motus, et symetria pulcherrima, etc. Intelligo planetas, qui כוכבי ארץ (*stellæ lucis*) Psalm. 148, v. 3. Sed cur *stellæ* vocantur hic *matutinæ*? — Resp : 1° propter excellentiam, à phosphoro; 2° propter diligentiam : *manè* enim aliquid agere dicitur qui diligenter agit; 3° propter lumen; quia *manè* pro *lumine* ponitur. *Manè*, sive *aurora*, pro *luce* dicitur, cum connotatione initii seu recentis originis, nam aurora est lux recens orta; 4° quòd sub auroram magis splendere videntur; 4° quòd ante mundum creatæ sunt; 6° quòd sub prima mundi initia create sunt; 7° quia loquitur de matutino, i. e., primo tempore totius creaturæ; sicut enim diei cujusque principium est mane, ita et totius temporis initium rectè mane vocatur. Aliis hæc sententia non placet, quia nondum stellæ erant cum fundaretur terra, sed quartâ demùm die; non ergo potuerunt die primo vel tertio, quo terra creata, Deum laudare, etc. Cælum et terra simul fundata sunt. Alii hic intelligunt angelos, ut idem repetatur in sequente hemistichio, ut in his libris poeticis sæpè sit : qui hic vocantur *stellæ matutinæ* ob pulchritudinem, quæ in stellâ matutinâ cernitur, quæ dicitur Lucifer, vel phosphorus. Pari ratione sancti angeli vocantur *angeli lucis*, 2 Corinth. 11, vers. 14. Angeli, ob pulchritudinem, puritatem, incorruptibilitatem et constantiam, astris comparantur, et quidem præcipuè matutinis, quia nuntiant lucem Deum. Jac. 1, vers. 17, 4, Joan. 1, vers. 7. *Cum canerent*, i. e., kto cantu celebrarent Deum propter terram creatam, tanquàm materiam è quâ creatus esset reliquas mundi partes; *stellæ manè*, i. e., quæ manè oriuntur. Talis stella est unica, nempe Lucifer, quæ solem orientem antecedit; vesperi autem eundem occidentem sequitur, unde tunc *hesperus* dicitur. Vocatur aliàs stella Veneris. Plurali autem numero hic respicitur ad multitudinem angelorum.

ET JUBILARENT (vel *exsultarent*) OMNES FILII DEI? i. e., angelî, ut Job. 1, vers. 6. Deum laudantes ob orbem tantâ elegantia et sapientia conditum. *Filii Dei* hi vocantur : 1° ob productionem, 2° ob similitudinem cum Deo, 3° ob participationem auctoritatis. *Cecinerunt* autem illi et *jubilarentur*, non consilio aut ope adjuverunt. Proponitur eorum jubilatio in exemplar, et opponitur Jobi murmurati. Subaudiendum in hoc versu aliquid : Et numquid eras *cum canerent*, etc.? i. e., cœperunt Deum laudare, etc. Ubi eras *cum jubilerent*, etc.? *Universoque divorum genere letum resonante.* (Synopsis.)

בָּרַךְ, cum jubilerent simul stellæ matutinæ. Sept. : ὅτε ἐγενήθησαν ἀστρα, videntur legisse בָּרַךְ pro בָּרַךְ, et illud בָּרַךְ acceperunt pro בָּרַךְ ab הָרַךְ, ut בָּרַךְ sit בָּרַךְ + הָרַךְ vel בָּרַךְ acceperunt pro בָּרַךְ creavit eas, nam

tum ad ipsum glorificandum : non quòd stellæ canant, aut sint creaturæ sensu præditæ, sed quòd in

aliquando נָרָא redditur ab ipsis per Γίνονται et Γεννάω.

ET VOCIFERARENTUR, præ gaudio nimirum, omnes filii Dei. Sept. : Ἡ πόλις με φωνῆ μεγάλη ἡ πάντες ἄγγελοι μου. Appellationem illam *filiorum Dei* rectè acceperunt de angelis, quia cum Deus mundum crearet nulli dùm erant adhuc alii Dei filii præter angelos, qui ex hoc loco videntur à Deo creati unâ cum astris; hic enim simul junguntur cum stellis in eâdem Dei celebratione atque laude, ut ideò stellæ dicantur tum (in sui scilicet creatione) jubilasse, quia angelis jubilandi ac Deum ex tam mirabili opere celebrandi argumentum et materiam præbuerunt, tum etiam quia alibi et stellæ et angeli dici solent *exercitus Dei*, quia utrique Deo de cœlo veluti militant.

(Lud. Cappellus.)

Lorsque les astres du matin me louaient tous ensemble, et que les enfants de Dieu étaient transportés de joie. On demande comment les étoiles sont appelées astres du matin, puisque tous les astres éclairaient durant la nuit. Et l'on répond que le matin, dont Dieu parle, est celui du commencement du monde, c'est-à-dire le premier temps de la création de l'univers. Car, comme le commencement de chaque jour est le matin, le premier commencement de tous les temps et de tous les jours se peut bien nommer le matin. Or, on dit que les astres louent Dieu, quoiqu'ils soient inanimés, parce qu'ils annoncent en quelque sorte, comme ils ont toujours annoncé, par leur éclat et leur beauté admirable, la gloire de leur Créateur. Le sens de ces paroles de Dieu est donc celui-ci : Où étiez-vous, ô Job, lorsque, dès le commencement du monde que j'ai créé, les astres publiaient ma gloire par l'éclat de leur beauté ?